
Delibera del Direttore Generale n. 344 firmata digitalmente il 05-06-2024

 

AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA MEYER IRCCS
 

 

Delibera del Direttore Generale n. 344 del 05-06-2024
 

 

 

 
Proposta n. 588 del 2024

 
Oggetto: CONFERIMENTO INCARICO TEMPORANEO DI DIRETTORE SCIENTIFICO F.F. AL PROF.  RENZO

GUERRINI.

 
Dirigente: IANNUCCI SALVATORE 

 
Struttura Dirigente: RESPONSABILE AMMINISTRAZIONE DEL PERSONALE

 



 
                 

“documento firmato digitalmente” 

 
AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA MEYER I.R.C.C.S. 

Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico 
Viale Pieraccini, 24 - 50139 FIRENZE 

C.F. P.Iva 02175680483 
 

 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

 
 

Oggetto Incarichi Dirigenti 

Contenuto  CONFERIMENTO INCARICO TEMPORANEO DI DIRETTORE 
SCIENTIFICO F.F. AL PROF.  RENZO GUERRINI. 

 
 
 

Area Tecnico Amm.va AREA TECNICO AMMINISTRATIVA 

Coord.  Area Tecnico Amm.va BINI CARLA 

Struttura SOC AMMINISTRAZIONE DEL PERSONALE 

Dirigente proponente SALVATORE IANNUCCI 

Responsabile del 
procedimento 

LEONARDO NIERI 

Immediatamente Esecutiva NO 

 
 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

/ / / / 

 
 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

/ / / 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                        
 

IL DIRETTORE GENERALE  
Dr. Paolo Morello Marchese  

(D.P.G.R.T. n. 149 del 28 agosto 2023)  

Richiamati: 
-  il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992 e successive modifiche ed integrazioni, recante 

“Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell’art.1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421”; 
- il Decreto Legge n. 75 del 22 .06.2023, così come modificato dalla Legge n. 112 del 10.08.2023, 

recante “Disposizioni urgenti in materia di organizzazione delle pubbliche amministrazioni, di agricoltura, di 
sport, di lavoro e per l’organizzazione del Giubileo della Chiesa cattolica per l’anno 2025” ed in particolare 
l’art. 8-bis, contenente “Disposizioni in materia di dirigenza sanitaria, amministrativa, professionale e tecnica 
del Servizio sanitario nazionale”; 

-  la Legge Regionale Toscana n. 40 del 24.02.2005 e successive modifiche ed integrazioni, di 
“Disciplina del Servizio Sanitario Regionale”; 

- la Legge Regionale Toscana n. 12 del 16.03.2023 e successive modifiche ed integrazioni 
“Disposizioni in materia di istituti di ricovero e cura a carattere scientifico pubblici. Modifiche alla l.r. 40/2005” 
con la quale si è proceduto alla disciplina degli istituti di ricovero e cura a carattere scientifico di 
diritto pubblico ed in particolare l’art. 13 con il quale sono state dettate le “Disposizioni transitorie 
per il passaggio da Azienda Ospedaliero Universitaria Meyer ad Azienda Ospedaliera Universitaria Meyer 
IRCCS…”; 
 

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 149 del 28.08.2023 con il quale il Dr. Paolo 
Morello Marchese è stato nominato Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliera Universitaria Meyer 
IRCCS; 
 
Dato atto che: 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 443 del 23.09.2022 l'A.O.U. Meyer ha disposto la 
presa d'atto del Decreto del Ministero della Salute del 02.08.2022, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 200 del 27.08.2022, con cui l’Azienda Ospedaliero Universitaria Meyer 
è stata riconosciuta Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico (I.R.C.C.S.), per la 
disciplina di pediatria; 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 286 del 09.05.2024 è stato adottato ai sensi dell’art. 
50 novies comma 3 della L.R.T. 40/2005 e s.m.i., a seguito dei pareri favorevoli della Giunta 
Regionale e del Ministero della Salute, il Regolamento di organizzazione e funzionamento 
dell’A.O.U. Meyer I.R.C.C.S.; 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 296 del 10.05.2024 è stato approvato il nuovo assetto 
organizzativo dell'A.O.U. Meyer I.R.C.C.S. e che il nuovo organigramma avrà decorrenza dal 01 
luglio 2024; 

 
Dato atto altresì che nelle more della decorrenza del nuovo organigramma, continuano ad 
applicarsi le seguenti disposizioni organizzative: 

- deliberazione del Direttore Generale n. 55 del 01.02.2021 con cui sono stati assunti i primi 
provvedimenti attuativi in relazione alla conferma/riassetto delle strutture complesse e 
semplici dotate di autonomia ed al conferimento dei relativi incarichi di direzione; 



                                                                                                                        
 

- deliberazione del Direttore Generale n. 56 del 01.02.2021 con cui sono state assunte 
determinazioni attuative del nuovo Atto aziendale in relazione alla conferma/riassetto delle 
strutture Dipartimentali e/o a valenza dipartimentale, delle Aree Funzionali Omogenee, 
dell’Area Servizi dell’Ospedale, dell’Area dei Diritti del Bambino, dell’Area Tecnico 
Amministrativa ed al conferimento di relativi incarichi di direzione; 

- deliberazione del Direttore Generale n. 92 del 15.02.2021 con cui si è provveduto ad 
assumere ulteriori disposizioni attuative relative all’organizzazione dell’A.O.U. Meyer in 
ordine alle Strutture semplici Intrasoc, Unità Professionali, Uffici e Incarichi professionali; 

 
Su proposta del Responsabile della S.O.C. Amministrazione del Personale, Dr. Salvatore Iannucci, il 
quale, con riferimento alla presente procedura, ne attesta la regolarità amministrativa e la legittimità 
dell’atto; 
 
Visto: 

-  il decreto legislativo 16 ottobre 2003, n. 288, e successive modificazioni, recante il riordino della 
disciplina degli Istituti di ricovero e cura a carattere scientifico, a norma dell'art. 42, comma 1, 
della legge 16 gennaio 2003, n. 3; 

- in particolare, l’art. 3, comma 4, l’art. 5, comma 1, e l’art.11, comma 3, del citato decreto 
legislativo n. 288 del 2003, i quali prevedono che il direttore scientifico sia nominato dal Ministro 
della salute sentito il Presidente della Regione interessata, per un periodo non inferiore a tre anni 
e non superiore a cinque; 

- in particolare l’art 11 comma 3 del decreto legislativo 16 ottobre 2003, n. 288, e successive 
modificazioni che stabilisce che “il direttore scientifico deve essere in possesso di comprovate capacità 
scientifiche e manageriali. L’incarico del direttore scientifico degli I.R.C.C.S. pubblici comporta l’incompatibilità 
con qualsiasi altro rapporto di lavoro pubblico e privato, fatta salva l’attività di ricerca preclinica, clinica, 
traslazionale e di formazione, esercitata nell'interesse esclusivo dell'Istituto, senza ulteriore compenso.”; 

- l’art. 1, comma 2, del Decreto del Presidente della Repubblica 26 febbraio 2007, n. 42, 
“Regolamento recante disposizioni in materia di direttori scientifici degli Istituti di ricovero e 
cura” che dispone quanto segue: 1. “La nomina del direttore scientifico degli Istituti di ricovero e cura a 
carattere scientifico (I.R.C.C.S.) è effettuata dal Ministro della salute nel rispetto dei criteri generali fissata 
dall’atto di intesa tra lo Stato, le regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano e delle competenze 
statutarie, di cui all'articolo 5 del decreto legislativo 16 ottobre 2003, n. 288. 2. A tale fine è tempestivamente 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana apposito bando, con indicazione delle modalità e dei 
tempi di presentazione delle domande”; 

- l’art. 3, comma 5, dell’atto di intesa 1° luglio 2004 recante “Organizzazione, gestione e 
funzionamento degli istituti di ricovero e cura a carattere scientifico non trasformati in 
fondazione” sancito in sede di conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le 
Province autonome di Trento e Bolzano, ai sensi dell'art. 5 del citato decreto legislativo n. 288 del 
2003, che, nel precisare che il direttore scientifico è nominato dal Ministro della salute, sentito il 
Presidente della Regione, tra soggetti in possesso di laurea specialistica e di comprovate capacità 
scientifiche e manageriali, documentate anche attraverso positive esperienze pregresse, demanda 
al direttore scientifico la responsabilità delle attività di ricerca dell’Istituto; 

- l’art 142 terdecies della LRT n. 40/2005 e successive modifiche, recante “Disposizioni transitorie 
per il passaggio da Azienda ospedaliero-universitaria Meyer ad Azienda ospedaliera universitaria 
Meyer I.R.C.C.S.” che, tra l’altro, dispone quanto segue: c.4: “entro sessanta giorni dall’entrata in vigore 



                                                                                                                        
 

del presente articolo il direttore generale dell’Azienda ospedaliera universitaria Meyer I.R.C.C.S. adotta lo schema 
di regolamento di organizzazione e funzionamento e chiede le designazioni necessarie per la nomina del collegio 
sindacale”; c. 5. “La Giunta regionale ed il Ministero della salute approvano il regolamento di organizzazione e 
funzionamento entro il termine di quaranta giorni dal ricevimento.”; c. 6 “entro lo stesso termine il Presidente 
della Giunta regionale procede a chiedere al Ministro della salute la designazione dei componenti del consiglio di 
indirizzo e verifica.”; 

- il Decreto del Presidente della Repubblica n. 445 del 28.12.2000 “Testo unico delle disposizioni 
legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

- il Decreto Legislativo n. 39 del 08.04.2013 recante “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico”; 

- il D.P.R. n. 62 del 16.04.2013 “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 
dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”; 
 

Ricordato che con deliberazione del Direttore Generale n. 477 del 14.09.2023 – nelle more 
dell’approvazione del Regolamento di Organizzazione e Funzionamento, di cui al precedente punto, 
nonché della successiva nomina del Direttore Scientifico da parte del Ministero della Salute, previa 
procedura selettiva pubblica, secondo le modalità indicate nel D.P.R. n. 42 del 26.02.2007 sopra citato 
– è stato incaricato il Prof. Renzo Guerrini, Direttore del Centro di Eccellenza di Neuroscienze, al 
fine di assicurare l’espletamento delle attività organizzative e gestionali attinenti l’area della ricerca 
scientifica, di coadiuvare il Direttore Generale nella fase di predisposizione di tutte le procedure 
necessarie e di ottemperare ai necessari adempimenti prescritti dalla normativa vigente in materia di 
I.R.C.C.S; 
 
Ricordato, altresì, che il suddetto incarico: 

- non comporta alcun compenso e quindi nessuna spesa a carico dell’Ente; 
- ha natura temporanea, con decorrenza dall’esecutività della deliberazione sopra richiamata fino 

alla nomina e assunzione di servizio da parte del Direttore Scientifico di nomina ministeriale; 
 
Dato atto che con deliberazione del Direttore Generale n. 286 del 09.05.2024 è stato adottato il 
Regolamento di Organizzazione e Funzionamento dell’A.O.U. Meyer I.R.C.C.S.; 
 
Richiamato l’art. 14 del citato Regolamento, ove è precisato che il Direttore Scientifico è nominato 
dal Ministro della Salute, sentito il Presidente della Giunta Regionale, nel rispetto delle disposizioni del 
Regolamento emanato con decreto del Presidente della Repubblica 26.02.2007, n. 42 (Regolamento 
recante disposizioni in materia di direttori scientifici degli Istituti di ricovero e cura a carattere 
scientifico – I.R.C.C.S.); 
 
Dato atto che questo Ente, nelle more della procedura per la nomina del Direttore Scientifico da 
parte del Ministero della Salute, ha necessità: 

- con riferimento all’attività scientifica, di dare piena attuazione al Regolamento di Organizzazione 
e di Funzionamento; 

- di garantire continuità nelle attività di ricerca anche mediante l’assunzione di personale dedicato; 
- di rispettare le scadenze ministeriali di programmazione della ricerca corrente; 

 
Individuata nella persona del Prof. Renzo Guerrini, Direttore del Centro di Eccellenza di 



                                                                                                                        
 

Neuroscienze, il professionista idoneo all’incarico temporaneo di Direttore Scientifico F.F., anche in 
considerazione di quanto previsto nell’articolo 25, comma 4, del CCNL 2019-2021 Dirigenza Sanitaria 
(“le aziende, ove non possano fare ricorso alle sostituzioni di cui ai commi precedenti, possono affidare la struttura 
temporaneamente priva di titolare ad altro dirigente con corrispondente incarico”), essendo lo stesso in possesso di 
adeguati titoli di studio e di comprovate capacità scientifiche e manageriali, come da curriculum agli 
atti, dal quale emerge tra l’altro che il Prof. Guerrini ha già svolto l’incarico di Direttore Scientifico 
dell’I.R.C.C.S. Stella Maris di Pisa; 
 
Evidenziato che questo Ente, nelle more della procedura per la nomina del Direttore Scientifico da 
parte del Ministero della Salute ed in assenza di specifiche disposizioni di legge in materia, conferisce 
l’incarico di cui al punto precedente in virtù della propria autonomia gestionale; 
 
Dato atto che il Prof. Guerrini ha sin qui garantito, con elevata professionalità e con particolare 
impegno e dedizione il supporto al Direttore Generale nel coordinamento dell’Area Meyer Academy, 
comprensivo del supporto specialistico in ordine alle attività di avviamento, sviluppo e direzione 
dell'attività di ricerca scientifica dell’I.R.C.C.S., ivi inclusi i rapporti istituzionali con i Settori di 
pertinenza del Ministero della Salute e dell’Università degli Studi di Firenze; 
 
Verificata la disponibilità all’incarico temporaneo di Direttore Scientifico F.F. da parte del Prof. 
Guerrini; 
 
Acquisite le dichiarazioni, conservate agli atti del fascicolo, rese ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 
445/2000, con le quali il medesimo attesta di non trovarsi in alcuna delle situazioni al D.P.R. n. 
62/2013 e dichiara, in ottemperanza a quanto disposto dal D.Lgs. 39/2013, l’insussistenza delle cause 
di inconferibilità ed incompatibilità in esso previste oltreché l’assenza di situazioni di conflitto 
d'interesse; 
 
Ritenuto, pertanto, opportuno affidare l’incarico temporaneo di Direttore Scientifico F.F. al Prof. 
Guerrini; 
 
Dato atto, altresì, che l’affidamento di tale incarico non comporta alcun onere retributivo aggiuntivo 
e che lo stesso si intenderà automaticamente revocato all’atto di nomina del Direttore Scientifico da 
parte del Ministero della Salute;  
 
Considerato che il Responsabile del Procedimento, individuato ai sensi della Legge n. 241/1990 nella 
persona del Dr. Leonardo Nieri sottoscrivendo l’atto attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, nella forma e nella sostanza è legittimo; 
 
Acquisito il parere della Dr.ssa Carla Bini, Coordinatore dell’Area Tecnico Amministrativa, espresso 
mediante sottoscrizione del presente atto; 
 
Vista la sottoscrizione del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo, per quanto di 
competenza, ai sensi dell’art. 3 del Decreto Legislativo n. 229/99; 
 

 



                                                                                                                        
 

DELIBERA 
 
Per quanto esposto in narrativa che espressamente si richiama, 
 
 

1)    di attribuire al Prof. Renzo Guerrini, l’incarico temporaneo di Direttore Scientifico F.F. 
dell’A.O.U. Meyer I.R.C.C.S. con decorrenza dalla data di esecutività del presente 
provvedimento, conferendogli tutti i poteri e le funzioni previsti dalle vigenti disposizioni 
legislative e regolamentari nonché dal Regolamento di Organizzazione e Funzionamento; 

 
2)    di dare atto che l’incarico di cui sopra è da intendersi conferito a titolo gratuito e riveste 

carattere temporaneo in quanto finalizzato a garantire la continuità dell’attività inerente la 
scientifica dell’I.R.C.C.S. nelle more della procedura selettiva del Direttore Scientifico di 
competenza ministeriale; 
 

3)   di dare atto che l’incarico di cui al punto precedente cesserà al momento della nomina di 
Direttore Scientifico dell’A.O.U. Meyer I.R.C.C.S. da parte del Ministero della Salute; 
 

4) di dare atto che sono stati acquisiti il curriculum vitae del Prof. Renzo Guerrini e le 
dichiarazioni rese ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, con le quali il medesimo 
attesta di non trovarsi in alcuna delle situazioni al D.P.R. n. 62/2013 e dichiara, in 
ottemperanza a quanto disposto dal D.Lgs. 39/2013, l’insussistenza delle cause di 
inconferibilità ed incompatibilità in esso previste oltreché l’assenza di situazioni di conflitto 
d'interesse; 
 

5) di trasmettere, per opportuna informazione, copia del presente atto al Ministero della Salute, 
nella persona del Ministro pro tempore, alla Regione Toscana, in persona del Presidente della 
Giunta Regionale pro tempore, nonché all’Università degli Studi di Firenze, in persona del 
Rettore pro tempore; 

 
6)  di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun onere economico; 

 
7) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 42, comma 2, della L.R.T. 

n. 40/2005 contemporaneamente all’inoltro all’albo di pubblicità degli atti di questa A.O.U. 
Meyer I.R.C.C.S. 

 
 IL DIRETTORE GENERALE  
 (Dr. Paolo Morello Marchese)  
   
   

IL DIRETTORE SANITARIO  IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
(Dr. Emanuele Gori)  (Dr. Lorenzo Pescini) 

 


	117169_1
	117167_1

